1 *Уредбе*, „свако село или варошица или варош, што се приликом заузећа затекне као општина, односно прва управна јединица, остаје и од сада тако, у колико управне власти не нађу разлога да то

²² М. Јагодић, 23.

²³ *Зборник закона и уредаба, Пречишћено и систематски уређено издање*, Београд, 1912., 266–268.

²⁴ *Српске новине*, бр. 181/1913 (21. август / 3. септембар)

²⁵ *Српске новине*, бр. 200/1913 (13. септембар / 26. септембар); бр. 238/191 (30. октобар / 12. новембар); бр. 23/1914 (1. фебруар / 11. фебруар).

²⁶ М. Јагодић, 25.

промене, било спајањем више села у једну општину, било разгруписавањем у више општина“.

Као што се види, *Уредба* је обавезивала нову српску власт да уважава затечене границе ранијих општина (које су по правилу имале више села у свом саставу), осим кад нађе посебне разлоге за промену.

августа и краљевих указа од 7. септембра 1913. године. Највећи број закона почео се примењивати у септембру 1913. године – у целости или у појединим деловима. Увођени су у живот доношењем решења Министарског савета.⁴¹

На основу посебног указа краља Петра I Карађорђевића од 20. новембра (3. децембар по новом календару) 1913. године, а на предлог Владе, почела је примена извесних делова важећег *Устава* Краљевине Србије у новоослобођеним областима.⁴² Тиме се желело показати да привремени правни режим у новоослобођеним областима има уставни основ.

За новоослобођене области доношене су у форми краљевог указа и посебне уредбе, од септембра 1913. до маја 1914. године.⁴⁴ Било је донето укупно 16 уредаба, а посебан значај за организацију и функционисање локалне управе имале су: *Уредба о јавној безбедности у ослобођеним областима* од 23. септембра (6. октобар по новом календару)⁴⁵ 1913. године (измењена 15. октобра исте године);⁴⁶ *Пореска уредба, о разрезу и наплати пореза у ослобођеним и присаједињеним областима Краљевине Србије* од 30. јануара / 11. фебруара 1914. године;⁴⁷ *Уредба о уређењу судова и судском поступку у присаједињеним областима Старе Србије* од 2. марта 1914. године⁴⁸ (незнатно измењена 7. јуна / 20. јуна 1914. године); *Уредба о насељавању у новоослобођеним и присаједињеним областима Краљевине Србије* од 20. фебруара / 5. марта 1914. године⁴⁹ (измењена 9. маја / 22. маја 1914. године).

Уредба о насељавању у новоослобођеним и присаједињеним областима Краљевине Србије односила се на егзистенцијална питања становништва, како у новоослобођеним областима тако и у ранијим границама Србије.

Применом наведених уставних одредаба и правних прописа у новоослобођеним областима процес њиховог увођења у укупан уставно-

⁴³ Вид. о томе опшриније у: М. Јагодић, 59–61.

⁴⁴ Списак свих уредаба са подробнијим објашњењем њихове садржине вид. у: М. Јагодић, 63–110.

⁴⁵ *Српске новине*, бр.208, 23.септембар / 6. октобар 1913.

⁴⁶ *Српске новине*, бр.227, 16. октобар / 29. октобар 1913.

⁴⁷ *Српске новине*, бр.26, 2. фебруар / 15. фебруар 1914.

⁴⁸ *Српске новине*, бр.40, 19. фебруар / 5. март 1914.

⁴⁹ *Српске новине*, бр.44, 23. фебруар / 8. март 1914.

⁵⁰ О установама аграрне реформе у југословенској држави 1919–1941. године вид. више у: Г. Маловић, *Установа аграрне реформе Краљевине Југославије 1919–1941*, [у:] „Архив – часопис Архива Србије и Црне Горе“, бр. 1–2, Београд, 2006., 9–19.